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1 Úvod

Problémem současné doby u dětí v pubescenci, konkrétně ve věku 13 až 14 let,

je ve většině případů nedostatek pohybu. Děti tráví svůj volný čas o monitorů,

zkroucené do nejrůznějších, někdy až nepochopitelných, poloh, které s sebou přinášejí

vznik svalových dysbalancí a následné bolesti zad v oblast krční, hrudní i bederní. Stále

častěji se také setkáváme s obezitou pubescentů, nejen u dívek, ale i u chlapců. Škola se

u značné části žáků stává jediným zdrojem tělocvičného pohybu, proto je nutné ve

výuce využít všech možných prostředků tělesné výchovy k nápravě nezdravého

sedavého životního stylu.

To byl také jeden z důvodů, proč jsem si zvolila téma diplomové práce s názvem

Vliv cílené pohybové aktivity na utváření návyku správného držení těla.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem

se zabývala charakteristikou pojmů, které jsou základnou pro praktickou část diplomové

práce. Na začátku je popsána ontogeneze lidské motoriky, podrobněji v období

pubescence, do které testovaní žáci spadají. Dále je věnována pozornost pohybovému

aparátu, jeho popisu, pro snadnější pochopení problematiky správného a vadného držení

těla, a s tím souvisejí pojmy jako svalová rovnováha, svalová dysbalance, horní a dolní

zkřížený syndrom. V neposlední řadě bylo důležité nastudování zdravotní tělesné

výchovy, pomocí níž lze alespoň částečně napravit chyby v držení těla, způsobené

sedavým životním stylem. Praktická část zahrnuje výzkum, který se zabývá

hodnocením tělesné zdatnosti, držením těla a svaly s tendencí ke zkrácení a k oslabení.

Součástí jsou také přílohy na konci práce, které upřesňují teorii.

Cílem je zjistit tělesnou zdatnost a držení těla u žáků nižších ročníků víceletého

gymnázia v Českách Budějovicích a zavedení vyrovnávacího cvičebního programu.

2 Přehled poznatků

2.1 Ontogeneze motoriky

Ontogeneze je pojem používaný pro celkový vývoj člověka, jako jedince, od

početí až do konce života (Hájek, 2001).

Pojem motorika je odvozen z latinského slova motus, což v češtině znamená

pohyb (Měkota, 1986).

Ontogenezi motoriky lze tedy definovat jako individuální vývoj souhrnu

pohybových aktivit organismu v průběhu života jedince (Hájek, 2001).

Vývoj motoriky člověka je ovlivňován především dvěma základními faktory, a to

dědičností a prostředím, a jejich vzájemným působením (Čelikovský a kol., 1990).

Dědičnost lze charakterizovat jako souhrn vnitřních předpokladů. Z hlediska

ontogeneze motoriky mezi vnitřní předpoklady patří zejména struktura a kvalita

nervové a svalové soustavy, hormonální řízení organismu apod. Vliv dědičnosti je

zřejmý především u morfologických znaků (př. tělesná výška) a u motorických

schopností (rychlostní a rychlostně silové schopnosti – skoky, vrhy, rychlé běhy).

Prostředí je souhrn vnějších činitelů působících na vývoj lidského jedince. Mezi

vnější činitele řadíme společnost, rodinu, školu, životní styl atd. (Hájek, 2001).

Jak bylo již řečeno, dědičnost a prostředí se vzájemně ovlivňují. Například

nejsou-li dědičné dispozice vhodně a ve správný čas rozvíjeny, nemusí se navenek

projevit. Naopak působení vnějšího prostředí může vyvolat dočasné i trvalé změny

v organismu (Čelikovský a kol., 1990).

2.1.1 Periodizace dle věku

Periodizace lidského věku se liší podle jednotlivých autorů. Pro přehled jsou zde

uvedena členění použitá Příhodou, Vaňkem a Měkotou (Měkota, Kovář, Štěpnička,

1990)

Periodizace podle Příhody (Měkota, Kovář, Štěpnička, 1990)

Období antenatální - od početí po narození

I. dětství - období nemluvněte (0-1 rok)

- období batolete (1-3 roky)

II. dětství - předškolní věk (3-6 let)

- prepubescence (6-11 let)

Pubescence - (11-15 let)

Hebetické období - postpubescence (15-20 let)

- „mecítma“ (20-30 let)

Aldutium - (30-45 let)

Interevium - (45-60 let)

Senium - stáří (60-75 let)

- kmetství (75-90 let)

- patriarchium (90 let až po úmrtí)

Periodizace podle Vaňka (Měkota, Kovář, Štěpnička, 1990)

(Období dětství a dorostenectví zahrnuje sedm period – kojenecké, batolecí, puerilní

věk, postpuerilní věk, prepuberta, puberta a adolescence).

Období prenatální - od početí po narození

Mládí - dětství (0-11 let)

- dorostenectví (11-20 let)

Dospělost - preakmé (20-30 let)

- akmé (30-45 let)

- postakmé (45-60 let)

Stáří - presenium (60-75 let)

- senium (75-90 let)

- silicernium (90 let až po úmrtí)

Periodizace podle Měkoty (Měkota, Kovář, Štěpnička, 1990)

Vývojová perioda prenatální - nitroděložní vývoj (od početí po narození)

Dětství - novorozenectví (narození-1. měsíc)

- kojenectví (2.-12. měsíc)

- rané dětství (1-3 roky)

- předškolní dětství (3-7 let)

- školní dětství (7-11 let)

Dospívání - pubescence (11-15 let)

- adolescence (15-20 let)

Dospělost - mladší dospělost (20-30 let)

- střední dospělost (30-45 let)

- starší dospělost (45-60/65 let)

Stáří - počáteční stáří (60/65-75 let)

- pokročilé stáří (75-90 let)

- krajní stáří (90-110 let)

V současné době je nejčastěji používána periodizace podle Měkoty. V diplomové

práci se zabývám skupinou žáků ve věku 13 až 14 let, kteří podle této periodizace

spadají do období pubescence.

2.1.2 Období pubescence

Časově toto období spadá do věku 11 až 15 let.

Pubescence je obdobím psychologických změn. U pubescentů lze pozorovat

zvýšenou vnímavost a citovou labilitu, střídání vitálně optimistické a vitálně depresivní

fáze, v chování fáze apatičnosti a aktivity. Pro tento věk je typické zvýšení zájmu o

různé obory lidské činnosti, u chlapců velmi často o sportovní činnosti.

V socializaci dochází k osamostatňování a navazování hlubších vztahů

s vrstevníky obou pohlaví, nejprve stejného, později druhého pohlaví.

Z hlediska vývoje motoriky charakterizujeme pubescenci jako období

diferenciace a přestavby motoriky. Doposud plynulý vývoj je narušen a u mnoha žáků

lze pozorovat zhoršení pohybové koordinace (např. v gymnastice – těžkopádnost a

disharmonie pohybu), narušení dynamiky a snížení ekonomičnosti pohybu (např.

švihové pohyby jsou prováděny křečovitě nebo ochable), protichůdnost v motorické

chování (nepřiměřená aktivita, horlivost versus laxnost) (Hájek, 2001; Měkota, Kovář,

Štěpnička, 1990).

Z biologického hlediska dochází k pohlavnímu zrání, u dívek začíná pravidelná

ovulace a u chlapců spermatogeneze, a ke zrychlení růstu, který se projevuje především

změnami podpůrně pohybového aparátu (Měkota, Kovář, Štěpnička, 1990). Zrychlení

růstu bývá také nazýváno růstovým výšvihem, sprintem nebo akcelerací. Růst však není

rovnoměrný. Nejdříve se prodlužují dolní končetiny, pak horní končetiny a nakonec

trup. Mezi fázemi prodloužení končetin a trupu se také rozšiřují ramena, hrudník a

pánev. Rozdíly jsou též v nárůstu kostry a svalstva. Kostra dosahuje vrcholu svého

vzrůstu asi o rok a půl dříve než svalstvo (Machová, 1989). To může být příčinou

vzniku vadného držení těla u pubescentů (Hnízdilová, 2006).

2.1 Pohybový aparát

Pohybový aparát tvoří tři základní složky, oporná, výkonná a řídící. Opornou

složku představuje kosterní soustava, která zahrnuje kosti a jejich spojení. Výkonnou

složkou je svalová soustava, svaly a šlachy. Řízení pohybového aparátu zajišťuje

nervová soustava, centrální a periferní nervový systém (Čihák,1987).

2.2.1 Kosterní soustava

Kostra, latinsky skeleton, se skládá z kostí a jejich spojení. Zastupuje pasivní

složku pohybového aparátu. Mimo jiné má i funkci ochrannou (mozek je chráněn

lebkou, mícha páteří, orgány pánevního dna pánví atd.) (Čihák, 1987).


[…]


Vážení rodiče,

obracím se na Vás s žádostí o souhlas k provedení výzkumu v rámci diplomové

práce na téma „Vliv cílené pohybové aktivity na utváření návyku správného držení

těla“. Jedná se o otestování tělesné zdatnosti, provedení hodnocení držení těla, vyšetření

vybraných zkrácených a oslabených svalových skupin a zavedení kompenzačních a

posilovacích cvičení do výuky školní tělesné výchovy po dobu šesti týdnů. Údaje

zjištěné při vstupním a výstupním testování, hodnocení a vyšetření budou statisticky

vyhodnoceny.

Cílem je zlepšení držení těla u dětí školního věku.

Jméno Vašeho dítěte nebude zveřejněno!

Předem děkuji za kladný přístup.

...............................................................

Jiřina Míková

diplomantka

.............................................................................................................................................

SOUHLASÍM NESOUHLASÍM

(nehodící se škrtněte)

se zařazením syna/dcery do výzkumu v rámci diplomové práce na téma „Vliv

cílené pohybové aktivity na utváření návyku správného držení těla“.

Jméno a příjmení žáka Podpis rodičů

V ............................................................ dne ....................

Vážená paní ředitelko,

obracím se na Vás s žádostí o souhlas k provedení výzkumu v rámci diplomové

práce na téma „Vliv cílené pohybové aktivity na utváření návyku správného držení

těla“. Jedná se o otestování tělesné zdatnosti, provedení hodnocení držení těla, vyšetření

vybraných zkrácených a oslabených svalových skupin a zavedení kompenzačních a

posilovacích cvičení do výuky školní tělesné výchovy po dobu šesti týdnů. Údaje

zjištěné při vstupním a výstupním testování, hodnocení a vyšetření budou statisticky

vyhodnoceny.

Cílem je zlepšení držení těla u dětí školního věku.

Jména žáků nebudou zveřejněna!

Předem děkuji za kladný přístup.

...............................................................

Jiřina Míková

diplomantka

.............................................................................................................................................

SOUHLASÍM NESOUHLASÍM

(nehodící se škrtněte)

s provedením výzkumu v rámci diplomové práce na téma „Vliv cílené pohybové

aktivity na utváření návyku správného držení těla“.

Podpis

V ............................................................ dne ....................

Příloha č.9: Cvičební programy (Čermák, 2000)

Cvičební program na oblast krční páteře a horní části trupu

A) Uvolňovací cvičení

1. Sed zkřižný skrčmo - ruce položit na kolena - otáčení hlavy střídavě doprava a doleva

2. Sed zkřižný skrčmo - ruce položit na kolena - provádíme předklon hlavy

3. Sed zkřižný skrčmo - ruce položit na kolena - úklon hlavy střídavě doprava a doleva

4. Sed zkřižný skrčmo - ruce položit na kolena - kroužení hlavy

5. Klek sedmo - špičky napjaty - z uvolněného předklonu hlavy a hrudníku kroužení

ramen vzad do vzpřímeného držení

6. Sed zkřižný skrčmo - úklon trupu - jedna ruka se sune po podložce - druhá ruka

vzpažena v oblouku přes hlavu

B) Protahovací cvičení

1. Klek sedmo - špičky napjaty - skrčit zapažmo dovnitř - ruce se vzájemně drží za

předloktí - předklon hlavy

2. Klek sedmo - špičky napjaty - ruce se vzájemně drží za předloktí - úklon hlavy

střídavě doprava a doleva

3. Podpor na pažích klečmo - hrudník a ramena se dotýkají podložky

4. Klek sedmo - špičky napjaty - ruce spojeny za tělem - stažení ramen vzad - pohyb

paží vzad

C) Posilovací cvičení

1. Sed zkřižný skrčmo - ruce položit na kolena - ramena stažena vzad a dolů -

vysunování a zasunování brady

2. Sed zkřižný skrčmo - z uvolněného předklonu hlavy a hrudníku přechod do

vzpřímeného držení

3. Sed zkřižný skrčmo - předpažit - pokrčit zapažmo předloktí vpřed

Cvičební program na oblast dolní části trupu

A) Uvolňovací cvičení

1. Leh na zádech - upažit - nohy skrčit přednožmo - nohy pokládáme na jednu stranu,

hlavu na druhou

2. Leh na zádech - připažit - střídavé kroužení chodidly v boční rovině („jízda na kole“)

B) Protahovací cvičení

1. Leh na zádech - nohy skrčit přednožmo - uchopit za kolena - odtlačování kolen proti

odporu rukou - uvolnění - přitažení kolen k hrudníku

2. Leh na zádech - nohy skrčit přednožmo - jedno koleno přitáhnout k hrudníku -

druhou nohu natahovat (nepropínat) a zvolna pokládat na podložku

3. Leh vznesmo - ruce uchopí nohy za kotníky - nohy tlačí proti odporu rukou -

uvolnění - nohy a pánev klesají vlivem gravitace

4. Leh na zádech - upažit - nohy skrčit roznožmo - chodidla se dotýkají - mírně

nadzvednout podsazenou pánev - uvolnění, pánev položit zpět na podložku

5. Leh na břiše - jednu nohu skrčit zánožmo, uchopit za špičku a táhnout k hýždím -

druhá noha natažená

6. Klek sedmo - špičky napjaty - hluboký ohnutý předklon, hlava se dotýká podložky -

ruce položeny na bedra - nádech a výdech

7. Sed zkřižný skrčmo - úklon trupu - jedna ruka opřena o předloktí - druhá ruka

vzpažena v oblouku přes hlavu

C) Posilovací cvičení

1. Leh na zádech - nohy pokrčeny - ruce v týl - provádíme leh-sed

2. Sed pokrčmo - předpažit - ohnutý záklon trupu - výdrž 20 sekund - zpět sed pokrčmo

- uvolnění

3. Podpor na předloktích klečmo - střídavě zanožujeme pokrčenou nohu