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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vliv cílené pohybové aktivity na utváření návyku správného držení těla

Diplomová práce posluchačky Jiřiny Míkové o rozsahu 56 stran textu a 15 stran příloh je

zaměřena na problematiku zjištění vlivu cílené pohybové aktivity na utváření návyku

správného držení těla.

V teoreticko-metodologické části se autorka zabývá zákonitostmi ontogeneze motoriky,

problematikou svalových dysbalancí a odchylek od správného držení těla. Dále se zaměřuje

na cíle a úkoly zdravotní tělesné výchovy, hodnocení držení těla a testování svalů s tendencí

ke zkrácení či oslabení. V kapitole 2.9. autorka uvádí test rychlostních schopností (člunkový

běh 4 x 10 metrů), který považuje za test tělesné zdatnosti.

V metodologické části postrádám širší charakteristiku použitých metod, konkrétně

experimentální metody, její zásady, přednosti a nevýhody. A zde se také posluchačka

dopouští závažné metodologické chyby při výběru experimentální a kontrolní skupiny, kde

nejsou splněny podmínky maximální podobnosti obou skupin.

Na základě literární rešerše autorka sestavila dva cvičební programy, které aplikovala u

experimentální skupiny po dobu šesti týdnů.

Samotná výzkumná část je zpracovaná velmi dobře. Zpracování a vyhodnocení dat
získaných pomocí testů je uvedeno v tabulkách a grafech, které jsou jasné a přehledné.

Diplomovou práci posluchačky Jiřiny Míkové doporučuji k obhajobě s doplňujícími

otázkami:

1) Jakým způsobem jste zajistila validitu experimentální metody?

2) Proč jste použila pro zjištění tělesné zdatnosti pouze jeden test a proč právě člunkový běh?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Mgr. Vendula Baboučková v.r.
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V Českých Budějovicích dne 20.1.2010

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl